ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 731/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
elaboração de um livro com histórias de superação vividas por mulheres de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Dia  08  de  março  é  celebrado  o  dia  Internacional  da  Mulher,  quando  usualmente  são
realizadas  ações  dos  mais  variados  tipos,  que  intencionam  alegrar  a  mulher  nesse  dia.
Desde entrega de flores, de um dia de beleza, homenagens a palestras motivadoras. Ações
importantes, mas que devem ser complementadas, durante o ano todo, principalmente no
que diz respeito à busca pela igualdade. Mas para que muitas acreditem em si própria, às
vezes precisam conhecer histórias inspiradoras, que tiveram como protagonista principal
uma  mulher.  É  então  que  percebem  o  quanto  são  capazes  de  realizar  o  curso  que
desejavam, ter a carreira que queriam e todas as demais atividades que tanto almejavam.
Diante  disto  e  objetivando  mostrar  para  todas  as  mulheres  que  elas  são  sim  capazes
durante todo o ano, que solicito ao Executivo a elaboração de um livro protagonizado por
mulheres inspiradoras, incluindo histórias de sucesso por superar violências, por conseguir
concluir estudos, por chegar longe em uma profissão.. em todos âmbitos, porque deve-se
mostrar que ela possui o direito de escolher as diretrizes de sua vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MARÇO DE 2022

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC